Secretaria do Meio Ambiente

                e Recursos Hídricos do Estado do Piauí

SEMAR – Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Rua 13 de Maio, 307, 4º andar – Centro/Norte, Teresina (PI) – CEP: 64.001-150
Fone: (86) 3216.2033  Fax: (86) 3216.2032  /  email: secsemar@semar.pi.gov.br

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO REFERENTE AO EDITAL DE
HABILITAÇÃO E POSTULAÇÃO DE MUNICÍPIOS PARA FINS DE

RECEBIMENTO DO ICMS ECOLÓGICO 2015-2016

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí, torna público o
resultado da análise documental referente ao Edital de Habilitação e Postulação, publicado
no Diário Oficial do Estado n° 66 de 08 de abril de 2016, páginas 33 a 41.

Os municípios de Corrente, Picos, Campo Maior, Teresina, Ribeiro Gonçalves, Bom Jesus,
União, Parnaíba e Fronteiras foram os que protocolaram os documentos para habilitação e
postulação ao ICMS Ecológico.

Após análise dos documentos apresentados, para a fase de habilitação, os municípios de
Corrente, Ribeiro Gonçalves, Bom Jesus e Fronteiras NÃO SE HABILITARAM,
conforme descrito na Tabela de Habilitação ao Edital do ICMS Ecológico 2015-2016.

Em seguida, na fase de postulação, após análise documental e auditoria e, da vistoria in loco
e do somatório dos pontos na Tabela de Avaliação constante no Anexo A do Decreto n°
16.445/2016, constatou-se que, para os anos de 2015 e 2016, classificaram-se os seguintes
municípios de acordo com as categorias:

2015

 Categoria A – Teresina;
 Categoria B – Campo Maior;
 Categoria C – Picos.

2016

 Categoria A – Teresina;
 Categoria B – Campo Maior;
 Categoria C –Nenhum município classificado.

Desta forma, os municípios que não foram habilitados e ou aprovados para receber o Selo
Ambiental, lembramos que cabe recurso no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a partir da
publicação no Diário Oficial do Estado do Piauí, conforme Art. 14 do Decreto 14.861/12 e
item 4 do Edital de Habilitação supracitado.

Teresina (PI), 10 de novembro de 2016.

Luiz Henrique Sousa de Carvalho
(ZIZA CARVALHO)

Secretário Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí